Interno

COSAN S.A.

CNPJ/MF 50.746.577/0001-15

NIRE 35.300.177.045

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

REALIZADA NO DIA 24 DE MARÇO DE 2025

1. Data, hora e local: Realizada aos 24 dias do mês de março de 2025, às 09:00 horas, na sede

social da Cosan S.A., localizada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 4100, 16º andar, sala 01, Bairro

Itaim Bibi, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo (“Companhia”), também por meio de vídeo

conferência Teams Meeting.

2. Convocação: Dispensada em razão da presença de todos os membros do Conselho Fiscal.

3. Presenças: (i) A totalidade dos membros efetivos do Conselho Fiscal da Companhia, quais

sejam, Marcelo Curti, Vanessa Claro Lopes e João Ricardo Ducatti; e (ii) os representantes da

Companhia: Srs. Felipe Bertoncello Carvalhedo, Edson Vieira Marcos, Marcela Bruno Coelho e

Jefferson de Vasconcelos Molero.

4. Mesa: Presidente – Marcelo Curti; Secretário – Jefferson de Vasconcelos Molero.

5. Ordem do Dia: Exame e pronunciamento sobre a proposta da administração em reduzir o

capital social da Companhia.

6. Deliberações: Preliminarmente os representantes da Companhia esclareceram que: (i) a

Companhia apurou prejuízo no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024 no valor de R$

9.423.794.618,82 (nove bilhões, quatrocentos e vinte e três milhões, setecentos e noventa e quatro mil,

seiscentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos); (ii) as reservas de lucros da Companhia apontam

saldo de R$ 8.773.989.168,84 (oito bilhões, setecentos e setenta e três milhões, novecentos e oitenta e

nove mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), sendo R$ 58.801.619,29 (cinquenta

e oito milhões, oitocentos e um mil, seiscentos e dezenove reais e vinte e nove centavos) da Reserva

Legal e R$ 8.715.187.549,55 (oito bilhões, setecentos e quinze milhões, cento e oitenta e sete mil,

quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), da Reserva Estatutária; (iii) a diferença

entre o prejuízo do exercício de 2024 e o saldo de reserva de lucros, totaliza o valor de

R$ 649.805.449,98 (seiscentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e cinco mil, quatrocentos e

Interno

quarenta e nove reais e noventa e oito centavos); e (iv) a Administração da Companhia pretende propor

a seguinte destinação para deliberação da Assembleia Geral Ordinária:

Prejuízo do Exercício R$ 9.423.794.618,82

Reserva Legal

Reserva Estatutária

Redução do Capital Social

-R$ 58.801.619,29

 -R$ 8.715.187.549,55

-R$ 649.805.449,98

Prejuízos Acumulados (se aprovado pela AGO)  R$ 0,00

Ato contínuo, os membros do Conselho Fiscal analisaram e discutiram sobre os pontos apresentados

pelos representantes da Companhia e  manifestaram-se favoravelmente em relação a redução de capital

social no valor de R$ 649.805.449,98 (seiscentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e cinco mil,

quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), passando de R$ 8.832.543.550,97 (oito

bilhões, oitocentos e trinta e dois milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta reais

e noventa e sete centavos) para R$ 8.182.738.100,99 (oito bilhões, cento e oitenta e dois milhões,

setecentos e trinta e oito mil, cem reais e noventa e nove centavos), não havendo qualquer restituição de

valores aos acionistas, nem cancelamento de ações ou diluição de acionistas, ou seja, permanecendo o

capital social dividido em 1.866.570.932 (um bilhão, oitocentos e sessenta e seis milhões, quinhentos e

setenta mil, novecentas e trinta e duas) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal. O Conselho

Fiscal emitiu parecer em relação a redução de capital ora apresentado, que fica fazendo parte integrante

da presente ata como Anexo I.

7. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrando-se a

presente ata que, após lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

São Paulo (SP), 24 de março de 2025.

MARCELO CURTI

Presidente da Mesa Membro do Conselho Fiscal

JEFFERSON DE VASCONCELOS MOLERO

Secretário da Mesa

VANESSA CLARO LOPES

Membra do Conselho Fiscal

JOÃO RICARDO DUCATTI

Membro do Conselho Fiscal

Interno

Anexo I à Ata de Reunião do Conselho de Administração da Cosan S.A., realizada em 24 de março

de 2025.

COSAN S.A.

CNPJ/MF 50.746.577/0001-15

NIRE 35.300.177.045

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da COSAN S.A., no uso de suas atribuições legais e nos termos do Artigo 163, inciso

III da Lei 6.404/76, examinou a proposta para redução do capital social da Companhia no valor de

R$ 649.805.449,98 (seiscentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e cinco mil, quatrocentos e

quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), passando de R$ 8.832.543.550,97 (oito bilhões,

oitocentos e trinta e dois milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta reais e

noventa e sete centavos) para R$ 8.182.738.100,99 (oito bilhões, cento e oitenta e dois milhões,

setecentos e trinta e oito mil, cem reais e noventa e nove centavos), não havendo qualquer restituição de

valores aos acionistas, nem cancelamento de ações ou diluição de acionistas, ou seja, permanecendo o

capital social dividido em 1.866.570.932 (um bilhão, oitocentos e sessenta e seis milhões, quinhentos e

setenta mil, novecentas e trinta e duas) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal, e recomendou

sem ressalvas para deliberação da Assembleia Geral de Acionistas.

São Paulo (SP), 24 de março de 2025.

MARCELO CURTI

VANESSA CLARO LOPES

JOÃO RICARDO DUCATTI